4. Inoltre la discussione circa il n. 22 mi sembra non sia conforme alle norme date dal Santo Padre Giovanni XXIII di venerata memoria e ribadite da Vostra Santita. È stato detto e ripetuto che il presente Concilio non intende emanate nuove definizioni dommatiche, perche ha come finalita precipua la pratica pastorale.

Nello stesso schema e predaramente nel cap. VIII «De Beata Maria Virgine Deipara » È scritto (pag. 210): « Ulteriores quaestiones, quae adhuc a theologis investigantur et aliquando controvertuntur hie non dirimuntur, sed suae legitimae libertati relinquuntur ». Perche non si fa lo stesso circa il n. 22?

5. Non mi fermo a considerazioni soggettive su eventuali pericolose conseguenze della dottrina proposta nel n. 22. Oso soltanto pregare Vostra Santita che il suddetto n. 22 non sia discusso nelle prossime congregazioni conciliari, ma tutta la questione sulla natura della collegialita episcopale e relativi poteri sia lasciata alla libera discussione dei ~~scaduti~~ 0.95454735255060 OT 069.. Td (to 0.39009 Dc R9467 16a)00.95454735255060

Exe.Mus P. D. IOANNES SAUVAGE

Episcopus Anneciensis

N. 1. *Introductio.*

A) Pag. 7, linn. 3-6: « omnes homines ... annuntiando ». 2 difficultates:

1. Sententia male exstruitur, quatenus dicitur *Christum esse lumen gentium*, et deinde additur *Synodus exoptare illuminare omnes homines*.

2. Verba ex *Mc.* 16, 15 non sunt ad rem. *Synodus enim hoc loco debet annuntiare non Evangelium in genere, sed doctrina de Ecclesia in specie.*

Proponitur ergo: « ... congregata, vehementer exoptat ut omnes homines claritate eius, super faciem Ecclesiae resplendente, illuminentur ».

B) Pag. 7, linn. 7-13: « Cum vero ... intendit ». Difficultates:

1. «*Cum vero* » indicat aliquam oppositionem cum sententia praecedente; sed de facto hie habetur connexio consecutiva: « *Quare* ».

2. Verbum « *intendit* », lin. 33, nimis distat a subiecto quod subintelligitur, nempe Sacra *Synodus*.

3. « *fidelibus suis* », lin. 12. Cf. S. Augustinus, *In Io., tract.* 123, n. 5: « Qui hoc animo pascunt oves Christi ut suas velint esse, non Christi, se convincuntur amare, non Christum... Oves meas, et sicut meas pasce, non sicut tuas; gloriam meam in eis quaere, non tuam, dominium meum, non tuum, lucra mea, non tua ».

Proponitur: « *Quare, praecedentium Conciliorum argumento instans, pressius christifidelibus et mundo universo declarare intendit naturam missionemque universalem Ecclesiae ut est in Christo veluti sacramentum seu signum simul et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque humani generis unitatis* ».

C) Pag. 7, linn. 13-18: « *Condiciones huius temporis ... consequantur* ».

1. Latinitas (« *Condiciones huius temporis... urgentiorem vim addunt, ut nempe... !*) meliorari posset.

2. Recte quidem oculis habentur hodierna adiuncta quae huie muneri *Synodi*, declarandi nempe doctrinam de Ecclesia, novam vim addunt. Sed non recte haec adiuncta limitantur facto quod hodie homines variis vinculis socialibus, technicis et culturalibus arctius iunguntur. Necesse videtur hoc loco etiam aliquid explicite innuere de studiis et inceptis oecumenicis.

Proponitur: « *Hoc modo Sacrosancta Synodus plurimum in Domino confidit se etiam maxime conferre hodiernis incoepitis et studiis quibus ii, qui Christo Domino addieuntur nomineque christiano gloriantur, voluntatem eius de unitate credentium in Ecclesia servanda melius agnoscant et efficacius compleant; simulque cunctos homines adiuvare intendit, qui hodie variis vinculis socialibus, technicis, culturalibus arctius coniunguntur, ut illam etiam altiore unitatem quaerant, quae solum in Christo per Ecclesiam consequi potest* ».

N. 2. *Aeterni Patris de universali salute consilium.*

A) Pag. 7, linn. citatio *Col;* 1, 15 hoc loco non est ad rem: in *Christum* insistit, cum de Patre agi debeat. Hie textus citatur etiam, et melius, in n. 7, pag. 13, linn. 26-29. Notetur etiam repetitio: « *primogenitus ... primogenitus* » (pag. 8, lin. 3). Haec citatio ergo *deleatur*.

B) Pag. 8, linn. 1-5: « Omnes autem ... in sancta Ecclesia ».

1. « *Omnes autem electos ... Credentes vero...* ». Ita ponitur quaedam oppositio inter omnes electos, ex una parte, et credentes, ex altera parte: Pater praescivit omnes electos; credentes *vero* statuit convocare in Sancta Ecclesia. Talis oppositio in casu non intelligitur; nam electos illos, quos Pater praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, non sunt nisi ipsi credentes in Christum, quos statuit convocare in Sancta Ecclesia. Sententia ergo ita sonare deberet: « *Omnes autem electos, quos Pater ante saecula praescivit... ipsos* convocare statuit in Sancta Ecclesia... ».

2. Altera difficultas ex eo oritur quod citatio *Rom.* 8, 29 idem dicit ac citatio *Eph.* 1, 4-5. 10 in n. 3, pag. 8, linn. 21-22. Citatio *Eph.* 1 in n. 3 facile omitti potest. In hoc casu, opportune adderetur post «*Rom.* 8, 29»: «*Cf. Eph. 1, 4-5. 10*». Si vero censemur in omni casu textum *Eph.* 1, 4-5. 10 esse citandum in hoc capite, tune melius esset illum citare in praesenti sententia, pag. 8, linn. 1-4, loco *Rom.* 8, 29. Tune textus ita sonaret: « ... intuitu Christi Redemptoris. Omnes autem quos elegit in ipso ante mundi constitutionem et praedestinavit in adoptionem filiorum in ipsum, quia in eo omnia instaurare sibi complacuit (cf. *Eph.* 1, 4-5. 10), ipsos convocare statuit in Sancta Ecclesia... ».

C) Pag. 8, linn. 12-13: « omnes iusti, inde ab Adam, ab Abel iusto usque ad ultimum electum ». Non negatur Adam poenitentiam fecisse, et ita salvationem obtinuisse. Sed locutio traditionalis loquitur de Ecclesia ab Abel iusto; quae locutio fundatur in Novo Testamento: in *Hehr.* 11, 4, Abel apparet ut primus creditus; in *Mt.* 23, 35 agitur de «sanguine Abel iusti» (cf. *Le.* 11, 51; *Hehr.* 12, 24). Adam vero opponitur Christo, novo Adamo.

Difficultas solvi potest, si resumantur verba S. Augustini, *Enarr. in Ps.* 118, *serm.* 29, 9 (*PL* 37, 1589): « *Omnes iusti* quorum "primitiae Abel sanctus immolatus est ", in Ecclesia ».

N. 3. De missione et munere Filii.

A) *Animadversio generalis: De repetitionibus quae in hoc numero inveniuntur si cum numeris sequentibus confertur.* Omnia quae in hoc numero dicuntur repetuntur alibi in constitutione. Unde iste numerus inducit multas inutiles repetitiones. *Prohatur assertio:*

Pag. 8, linn. 17-21: « *venit ... complacuit* ». Res iam in n. 2 (pag. 7, lin. 30 ad pag. 8, lin. 4) habetur, cum citatione *Rom.* 8, 29, qui idem <licit ac *Eph.* 1, 4-5. 10 citatus in n. 3.

Pag. 8, linn. 22-23: de inauguratione Regni Dei et de incremento Ecclesiae iterum et melius sermo est in n. 5 (pag. 9 lin. 33 ad pag. 10, lin. 34).

Pag. 8, linn. 33-39: de momenta Eucharistiae in efformanda Ecclesia iterum sermo est in n. 7 (pag. 12 lin. 19 ad pag. 13 lin. 7), ubi res completius et melius tractatur. Nam in n. 3 non intelligitur cur solum de Eucharistia sermo sit et non etiam de baptismate, quod simul cum Eucharistia (quamvis alio modo) est sacramentum constituens et augens Ecclesiam; eo vel magis quod in n. 3 (pag. 8 linn. 29-30), ad introducendam ideam de sacrae momenta in constituenda et augenda Ecclesia, provocatur ad *Io.* 19, 34, de aqua et sanguine ex vulnerato Christi latere in cruce profluentibus. Ad mentem vero exegitarum et praesertim traditionis Patrum, ibi Ioannes inculcare vult momentum non solum Eucharistiae (sanguis) sed etiam baptismatis (aqua).

Pag. 8, lin. 39 ad pag. 9, lin. 2: « *Omnes homines ... tendimus* ». De voca-

tione omnium hominum ad Ecclesiam iterum et melius, et in meliore contextu, sermo est in n. 13 (pag. 34, linn. 17-18).

Conclusio. Optima solutio esset ut totus n. 3 deleatur, utpote necessario inducens ad inutiles repetitiones. Ratio est quia *Missio Filii in Ecclesia*, de qua n. 3 agere vult, explicari non potest quin tangantur omnes quaestiones de relatione inter Christum et Ecclesiam (agitur enim de Filio incarnato), in specie de Corpore Christi mystico, de quo agit n. 7. Ergo missio Filii ad Ecclesiam explicari debet imprimis ubi de Corpore Christi mystico, et non separatim.

Sequentes animadversiones ad singula puncta n. 3 fiunt pro casu in quo, non obstante praedicta animadversione generali, placeret n. 3 servare.

B) Pag. 8, linn. 17-25: « Venit igitur ... redemtionem effecit ». Ea quae, cum citatione *Eph.* 1, 4-5. 10, de Patre qui nos elegit ac praedestinavit dicuntur hoc loco repetitionem inducunt cum eis quae iam in n. 2 (pag. 7 lin. 30 ad pag. 8 lin. 3) dicta sunt per citationem *Rom.* 8, 29. Oportet ergo:

a) *Eph.* 1 hoc loco delere, et sententiam consequenter aptare.

b) In n. 2 vero (pag. 8 lin. 3) ita procedendum videtur:

1. aut post «*Rom.* 8, 29 » addatur: «Cf. etiam *Eph.* 1, 4-5. 10 »;

2. aut potius et melius inducere explicite *Eph.* 1, 4-5. 10 et addere: cf. etiam *Rom.* 8, 29. Ratio est quia *Eph.* 1 melius quam *Rom.* 8, 29 eandem ideam exprimit.

Conclusio: pag. 8, linn. 18-23, loco « Venit igitur ... voluntatem Patris impleret » dicatur: « Filius igitur, missus a Patre, ut voluntatem eius impleret, regnum... ».

C) Pag. 8, lin. 25: idea nova introducitur: in praecedenti agebatur de inauguratione Regni Dei in terris; nunc autem de visibili excrescentia Ecclesiae. Hoc utiliter indicari posset *novam paragraphum* incipiendo, et addenda in initio: « Ecclesia vero, seu... ».

D) Pag. 8, linn. 27-33: « Quod exordium ... Quoties sacrificium ».

1. « iterum », lin. 28: ratio huius verbi in textu non appareat: *deleatur*.

2. Citatio *Io.* 19, 34 (linn. 29-30): ut clarius appareat hanc citationem esse vere ad rem de exordio et incremento Ecclesiae, opportunum videtur addere, ad mentem Patrum, et traditionis in genere (v. g. AUGUSTINUS, *En. in Ps.* 138, 2), in sanguine et aqua ex latere Christi fluentibus significari baptismum et Eucharistiam ut sacramenta quibus Ecclesia constituitur, vel quibus « Ecclesia tua mirabiliter nascitur (aut: renascitur) et nutritur », uti habetur in quadam Secreta Sacramentarii Gelasiani (cf. G. MOHLBERG, *Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae ordinis anni circuli*, Romae 1960, n. 470, p. 77; P. BRUYLANTS, *Les oraisons du missel romain*, II, Lovanii 1952, ad apparatum criticum numeri 1002, p. 228 s.).

3. Id quod dicitur hoc loco: « exordium et incrementum Ecclesiae » significari per sanguinem et aquam de latere Christi (*Io.* 19, 34) et per verba Domini: Ego si exaltatus fuero... (*Io.* 12, 32) posset quandam difficultatem facere si confertur cum eo quod dicitur in n. 5 (pag. 9, linn. 35-37), ubi asseritur Christum initium Ecclesiae suae fecisse praedicando faustum nuntium. Melius videtur ut in textu ansa tali obscuritati non detur.

4. In omni casu, si servantur *Io.* 19, 34 et *Io.* 12, 32, oportet citationes *invertere*, tum ut ordo chronologicus servetur, tum ut aptius fiat transitus ad sententiam sequentem de momento Eucharistiae in fundatione Ecclesiae.

5. « Quoties sacrificium... » (lin. 33): a) nexus cum praecedentibus non apparet; b) si sermo est de Eucharistia ad indicandum eius momentum in formatione Ecclesiae, aliquid etiam de baptismate, saltem breviter, dicendum videtur, sicut recte fit in n. 7 (pag. 12, lin. 29 ad pag. 13, lin. 8).

Conclusio: textus pag. 8, linn. 25-33 hoc modo retractetur: « Ecclesia vero, seu regnum Christi iam praesens in mysterio, ex virtute Dei in mundo visibiliter crescit, uti Dominus praedixerat dicens: "Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum" (Io. 12, 32). Hoc autem fit imprimis per sacramenta baptismatis et Eucharistiae, praesignata, ut etiam Patrum traditio intellexit (v. g. AuGUSTINUS, *Enarr. in Ps.* 138, 8: *PL* 37, 1785), in aqua et sanguine ex latere Christi, lancea in cruce percuesso, fluentibus (cf. Io. 19, 34; 1 Io. 5, 6) quibus Ecclesia formatur, quia in eis "mirabiliter nascitur et nutritur".

Nam "nos pisdculi secundum τὸ θεοῦ νόστρον Iesum Christum in aqua nascimur nee aliter quam in aqua permanendo salvi sumus" (TERTULL., *De baptismo*, 1, 3). Quoties vero sacrificium crudus... ».

N. 4. *De Spiritu Ecclesiam sanctificante.*

A) *Animadversio generalis.*

1. Plura quae in hoc numero dicuntur postea alibi, et saepe melius, repertunt v. g. a) idea expressa pag. 9, linn. 5-10 (« Opere autem ... ad Patrem ») iterum habetur in n. 7 (pag. 12, linn. 25-27). b) Quod habetur pag. 9, linn. 21-24 iterum repetitur inn. 7 (pag. 13, linn. 12-22). c) Quod habetur pag. 9, linn. 24-27 apparebit iterum in n. 7 (pag. 14, linn. 15-22) et in n. 12 (pag. 12 (pag. 33, lin. 35 ad pag. 34, lin. 3). Quoad repetitiones inutiles res ergo hie se habet sicut pro n. 3 supra dictum est.

2. In specie, vix possibile agi videtur « De Spiritu Ecclesiam sanctificante » sicut intentio est in n. 4, quin sermo etiam fiat:

a) de hoc, servatis servandis, Spiritus se habet in Ecclesia sicut se habuit in Christo;

b) de hoc quod Spiritus datur et operatur imprimis in sacramentis. Pro baptismate res aliquomodo exprimitur in n. 7, ubi de Corpore Christi mystico (pag. 12, linn. 33-14); sed hoc non sufficit.

c) Id quod dicitur in n. 7, pag. 14, linn. 15-22: de Spiritu Sancto aliquo modo anima Ecclesiae, connaturaliter potius in n. 4 dici deberet.

In casu vero quo iste n. 4 servaretur, nonobstantibus repetitionibus cum n. 7 sequentia saltem corrigi deberent:

B) Pag. 9, lin. 7: « missus est Spiritus Sanctus die Pentecostes, ut... ». *Dicitur:* « ... in terra faciendum (), Christus, Spiritu Sancto unctionis, eundem Spiritum a Patre, die Pentecostes, misit ut... ». *Ratio:* ut affirmetur principium generale Scripturae et traditionis, quod, servatis servandis, Spiritus se habet ad Ecclesiam, sicut se habet ad Christum.

C) Pag. 9, lin. 18: post « reddit (cf....) », addatur: « Ipse in sacramentis operatur et communicatur: "Nulla enim potest esse plena benedictio nisi per infusionem Spiritus Sancti ". Qui etiam Ecclesiam... » (citatio est ex S. AMBROSIO, *De Spiritu Sancto* I, 7, 89: *PL* 16, 755). *Ratio:* in hodierno schematis textu insuffidenter omnino momentum Spiritus Sancti in vita sacramentali Ecclesiae, quod ad mentem Scripturae, et Traditionis tum Patrum, tum liturgiarum summum est, extollitur. Res sane non parvi ponderis facienda tum sub aspectu theologico et spirituali, tum aspectu oecumenico. Dissidentes enim, etiam recentius, non sine

ratione catholicis exprobant quasi hanc doctrinam parvipendant (cf. O. CLEMENT, *Vers un dialogue avec le catholicisme* in: *Contacts* 16 (1964) pag. 18: «Encore une fois la pneumatologie est negligee (a Concilio) et l'on ne trouve rien sur la structure epicletique du sacrement, done de l'Eglise »). Hoc modo etiam explicite agnosdtur id quod certe recti inest in doctrina dissidentium de epiclesi in Missa, quatenus (quidquid sit de accurato momento quo fit transsubstanzatio) omnino certum est sacrificium non fieri sine praesentia et operatione Spiritus Sancti. Textus S. 'Ambrosii est specialis momenti, quia principium generale affi.rmat.

D) Pag. 9, lin. 29: post «Veni! (cf. *Apoc.* 22, 17)», transferatur affi.rratio generalis, quae legitur inn. 7, pag. 14, linn. 15-22, nempe: «Uncle tale et tantum est offi.cium Spiritus Sancti erga Ecclesiam ut a Sanctis Patribus comparari potuerit cum munere quad principium vitae seu anima in corpore humano adimplet». *Ratio* est quia haec affi.rratio multo aptius videtur stare in praesenti loco.

N. 5. De Regno Dei.

A) Pag. 10, linn. 8-10: «*Miracula* etiam ... comprobant ». Proponitur: *Opera* etiam Christi (cf. *Mt.* 11, 2), quibus « caeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur » (*ibid.* 11, 5), necnon peccatores a peccatis solvuntur et a daemoniis vexati liberantur, quia diabolum fortem fortior Jesus vincit (cf. *Le.* 11, 22-23), regnum iam in terris pervenisse comprobant: « Si in digito Dei... ». *Ratio*: ne «*opera Christi*» (de quibus lin. 1) ad miracula restringi videant, et ne miracula (de quibus lin. 8) ad solas daemonum electiones reducantur. Regni Dei adventum in terris non tantum ex miraculis comprobatur, sed etiam ex evangelizatione pauperum et ex peccatorum remissione.

B) Pag. 10, lin. 14: « Filii hominis, qui venit ». Dicatur: « Filii hominis, qui, *summa potestate praeditus* (cf. *Mc.* 1, 22. 27; 2, 10. 28, etc.), venit *tamen* "ut ministraret ... " ». *Ratio*: In hodierno textu, *Mc.* 10, 45 non probat adventum Regni Dei in persona Christi, cum ibi agatur potius de eius humilitate quam de eius regali potestate in mundo.

C) Pag. 10, linn. 27-28: « huiusque Regni in terris germen et initium constituit ». Potius dicatur: « huiusque regni in terris *visibilis manifestationis* germen et initium constituit. Interea... ». *Ratio*: ex textu schematis posset intelligi ipsum regnum Dei crescere, et Ecclesiam simpliciter cum hoc regno identificari. Sed ipsi exegetae catholici melioris notae ab his affi.rmationibus refugiunt (v. g. J. SCHMIDT, *Das Evangelium nach Markus* in *Regensburger N. T.J* 2, ed. 4\ Regensburg 1958, p. 38; R. SCHNACKENBURG, *Gottes Herrschaft und Reich* Freiburg i. Br. 1959, pp. 149-162). Illi censem Regnum, ut est aliquid Dei, esse in se perfectum; Ecclesia autem, potius quam ipsum Regnum, est manifestatio visibilis Regni Dei, quae manifestatio crescit et postea consummabitur.

N. 6. De variis Ecclesiae imaginibus.

Pag. 10, lin. 33: «in Vetero Testamento revelatio Regni... ».

1. Hk supponitur Regnum Dei iam in Vetero Testamento revelatum esse; in numero praecedenti agebatur tantum, pro Vetero Testamento, de « promissione ».

2. Revelatio de regni Dei natura et mysterio reservanda potius Christi prae-dicationi videtur quam libris Veteris Testamenti.

3. Assertio huius sententiae melius intelligeretur sub forma generali, de revelatione divina Veteris Testamenti in genere, vel de revelatione divini consilii in V. T., quam de revelatione Regni in specie.

Conclusio: loco « revelatio Regni, dicatur « revelatio divina », vel « revelatio divini propositi », vel « revelatio divini consilii ».

N. 7. De Ecclesia ut Corpore mystico Christi.

N.B.: De repetitionibus quae in hoc numero inveniuntur si confertur cum nn. 3 et 4, vide ea quae supra ad hos numeros dicta sunt.

A) In initio, connexio huius numeri cum numero praecedente desideratur. Talis connexio sequentibus verbis introduci posset: « Inter omnes vero imagines, quibus in Sacra Scriptura Ecclesiae natura eiusque intima cum Christo coniunctio illustratur, singulari quadam altitudine et vi eminent locutio Sancti Pauli, qua Ecclesia ut Corpus Christi describitur. Dei enim Filius... ».

B) Pag. 12, linn. 25-28: « Communicando ... constituit ». Bene quidem hoc numero conceptus de Ecclesia Corpore Christi describitur secundum terminologiam S. Pauli, qui conceptum Ecclesiam esse Corpus Christi numquam extendit ad iustos Veteris Testamenti, neque ad beatos aut angelos, sed eum limitat ad homines nunc viventes et credentes in Christo. Nam pro S. Paulo Ecclesiam esse Corpus Christi directe includit earn esse visibilem et praesentem in mundo, et earn manifestare Christum in mundo. Quae omnia did non possunt de iustis V. T. neque de beatis.

Sed alibi in hac constitutione (v. g. in cap. VII, n. 50: pp. 183-184) Corpus Christi secundum traditionem posteriorem Patrum et Scholasticorum, multo latius quam in S. Paulo, sumitur. Quod quidem legitime fieri potest: sufficit enim ut in hoc casu accurate explicetur quid sub nomine Corporis venit. Attamen duplex ista terminologia permixte adhibere non licet, nisi, in singulis casibus, ad evitandas non parvas obscuritates, sensus in singulis intentus, accurate explicetur in contextu immediato. Quod in Constitutione non fit.

C) Pag. 14, lin. 14: post «qui est Caput nostrum ()», addatur: et impleamur in omnem plenitudinem Dei {cf: *Eph.* 3, 19}. *Ratio:* haec verba non sunt ad rem ubi nunc citantur (pag. 14, linn. 31-32), et connaturaliter citari possunt praesenti loco.

D) Pag. 14, linn. 19-22: « ut Eius officium ... adimpleat ». Haec verba transferantur supra n. 4, pag. 9, lin. 25, uti suo loco dictum est.

E) Pag. 14, linn. 30-32: « ut ipsa protendat ... Dei ». Loco horum verborum dicatur: « ... suis donis replet, ut per ipsam mysterium multiformis sapientiae Dei universo mundo innotescat {cf. *Eph.* 3, 10}: nam propter earn rem quod corpus est, oculis cernitur Ecclesia (LEO XIII, *Satis cognitum*: A.S.S., 28, pag. 710; PRUS XII, *Mystici Corporis*: l. c., pag. 199) ». *Rationes:*

1. Citatio *Eph.* 3, 19 in hoc loco non est ad rem, ut iam notatum est sub C.
2. In constitutione *de Ecclesia* taceri non potest textus *Eph.* 3, 10, ubi explicite inculcatur conceptus Ecclesiam manifestare gloriam Dei in mundo.
3. Afirmare oportet rem magni momenti, in ipso nempe conceptu Corporis Christi dicto de Ecclesia contineri Ecclesiae visibilitatem: quod fiat verbis Leonis XIII, a Pio XII repetitis.
4. Ut fiat nexus cum n. 8 sequenti, de Ecclesia simul visibili et spirituali.

N. 8. *De Ecclesia visibili simul ac spirituali.*

Pag. 15, lin. 25: «ad unitatem catholicam». Did debet: «ad plenam unitatem catholicam». *Ratio:* antequam textus schematis emendaretur, logice in praesenti sententia deerat adiectivum «plena». Nam in textu non emendato (in n. olim 8, nunc 13: pp. 34-36) dicebatur membra Ecclesiae esse «reapse et simpliciter» catholicos {cf. pag. 35, linn. 40-41 columnae sinistre). Sed in textu emendato hoc iam nondum afflirmatur: dicitur enim catholicos solos «plene» Ecclesiae societati incorporari (cf. pag. 36, lin. 4). Unde supponitur non catholicos posse aliquo modo vere et actualiter Ecclesiae incorporari, quamvis non «plene».

Hoc admissio in pag. 36, iam non sustinetur assertio pag. 15, linn. 19-26, ubi dicitur non catholicos ex donis sanctificationis quae forte habent «ad unitatem catholicam impelli». Oportet dicere eos ex his donis ad plenam unitatem catholicam impelli. Si non catholici dicuntur iam aliquo modo Ecclesiae incorporati, did non possunt pure et simpliciter extra unitatem catholicam.

N. 9. *Novum Foedus, novusque populus.*

A) Pag. 29, lin. 30 s.: «*Habet pro lege mandatum diligendi sicut ipse Christus dilexit nos*». Dicatur: «*Habet pro lege mandatum diligendi Deum super omnia et proximum sicut ipse Christus dilexit nos*». *Rationes:* Textus evidenter alludit ad verba Christi: «mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexi vos». Sed ex contextu tota lex christianorum videretur in hoc «mandato novo» limitari, i. e. ad caritatem fraternalm, ac si «primum et maximum mandatum», amoris scil. Dei, abrogatum esset. In hoc ergo contextu «primum mandatum» taceri non potest, cum de lege christiana modo universali agatur.

B) Pag. 30, lin. 13: «*Dei Ecclesia aliquando appellatur*». Vax «aliquando» *deleatur*. *Ratio:* haec appellatio «Ecclesia Dei» una vice tantum adhibetur: *Neb.* 13, 1. Accedunt tamen duo textus ubi «Ecclesia Domini» invenitur: *Num.* 20, 4 et *Deut.* 23, 1. 2. 3. 8.

C) Pag. 30, linn. 16-18: «*Ecclesia Christi nuncupatur* (), quippe quam *Ipse sanguine suo acquisivit* ()». Dicatur: «*Item Ecclesia Dei, vel etiam Ecclesia Christi nuncupatur, quippe quam Ipse sanguine suo Dea acquisivit*». *Rationes:* in N. T. appellatio consueta pro Ecclesia christiana remanet «Ecclesia Dei» (tredecies); sub hoc respectu ergo, usus N. T. usui V. T. opponi non potest. Appellatio vero «Ecclesia Christi» non invenitur, nisi semel in plurali («omnes Ecclesiae Christi», *Rom.* 16, 16), et semel indirecte («Ecclesiam meam», *Mt.* 16, 18).

Textus schematis invocat *Act.* 20, 28, ubi tamen dicitur «regere Ecclesiam *Dei*». Additur «quam acquisivit», i. e. Deus acquisivit (cf. *Is.* 43, 21 LXX; *1 Pt.* 2, 9): additur tamen in Vulgata «sanguine suo», ubi textus forte intelligendus est «sanguine propriae (Filii)».

Ex dictis concludendum est: «Deus» taceri non potest in hoc contextu. Appellatio «Ecclesia Dei» commemorari debet etiam pro Ecclesia christiana, et «acquisitio» huius Ecclesiae debet aliquo modo referri ad Deum.

D) Pag. 30, lin. 20: post «instruxit» addatur: «eamque, nunc gloriosus apud Patrem, sua praesentia et operatione invisibili iugiter sustentat ac vivificat». *Ratio:*

1. In hodierno textu explicatur cur Ecclesia, iure merito, dicatur Ecclesia Christi. Sed rationes quae proponuntur respiciunt tantum actionem Christi praes-

teritam, dum in terris degebat: acquisivit, replevit, instruxit. Nihil vero hoc loco dicitur de praesentia et operatione continua semperque in actu Christi nunc gloriost in Ecclesia. Haec doctrina hoc loco debet explicite exprimi, quia est ratio maximi fortasse momenti cur Ecclesia vere sit Ecclesia Christi.

2. Hoc modo etiam recte fit necessaria connexio inter hunc articulum et const. *de sacra Liturgia*, quae, in art. 7, tantum bane doctrinam premit.

E) Pag. 30, linn. 20-24: « *Congregatio eorum qui in Iesum, salutis auctorem et unitatis pacisque principium, credentes aspiciunt, est Ecclesia a Dea convocata et instituta...* ». Dicatur potius: « *Congregationem eorum qui in Iesum... credentes aspiciunt, Deus convocavit et constituit Ecclesiam...* ». Ratio: haec schematis sententia definitionem aliquam Ecclesiae proponere videtur: « *Congregatio eorum... est Ecclesia...* ». Atqui talis Ecclesiae definitio valde insufficiens esset: omnes et cuncti, qui in Iesum credunt, Ecclesiam constituerent, et haec « *Ecclesia* » multo latior quam Ecclesia catholica appareret. Talis modus Ecclesiam concipiendi cum mente Concilii non concordat.

N. 10. De sacerdotio communi.

Pag. 31, lin. 20: loco « *essentia* », proponitur: *natura*.

Videtur enim quad sacerdotium commune et sacerdotium ministeriale, nihil aliud sunt, quoad essentiam, quam duae participationes, natura differentes et non tantum gradu, sacerdotii Chtisti.

N. 11. De exercitio sacerdotii communis in sacramentis.

Pag. 31, lin. 37: « *charactere* ». Ut omnis ambiguitatis species tollatur, ponatur: *charactere sacramentali* ».

N. 13. De universalitate seu catholicitate unius populi Dei.

A) Pag. 34, lin. 23: « *quem constituit heredem universorum* » (*Hebr. 1, 2*). Loco horum verborum dicatur: « *in quo sibi complacuit instaurare omnia* (*cf. Eph. 1, 10*) ». Ratio: Ne bis eadem repeatantur, cum eadem idea et eadem citatio lin. 39 recurrat. Alia citatio proponitur, quae aptior in hoc contextu videtur (*cf. « Caput » lin. 24*).

B) Pag. 34, lin. 25: « *tandem* ». Dicatur *demum vel denique vel etiam*. Nam « *tandem* » iam adest lin. 22.

C) Pag. 34, linn.. 27-28: « *credentibus principium est congregationis et unitatis in doctrina Apostolorum...* (*cf. Act. 2, 42 gr.*) ». Ponatur: « ... credentibus, perseverantibus in doctrina Apostolorum et communione, fractione panis et orationibus (*cf. Act. 2, 42 gr.*), prindpium est congregationis et unitatis ». Ratio: testimonium Scripturae, si in fine sententiae ponitur, omne pondus affirmationis trahit in afE.rmatiōnē secundarium; melius ergo videtur affirmatio principalis in fine reponi.

D) Pag. 34, lin. 30: « *suos cives, regni quidem non terrestris, sed caelestis* ». Alia locutio proponitur: « ... suos dves, quorum municipatus quidem non super terram, sed in caelis est (*cf. Phil. 3, 20 in princ.*) ». Ratio:

1. Ut nimiae repetitiones vitentur. Cf. lin. 33 « *Cum autem Regnum Christi de hoc mundo non sit* ».

2. Locutio « *Regnum caeleste* » hoc loco falsam interpretationem locutionis evangelicae « *Regnum caelorum* » supponere videtur (*« Caelorum » dicitur pro « Dei »*).

3. Affermatio est ambigua « non terrestris »: Regnum non est de hoc mundo, sed tamen in hoc mundo.

4. Alia ergo expressio proponitur ex *Phil.* 3, ubi vox *politum* (Vulg. « conversatio ») translatur « municipatus », secundum Tertullianum, *De corona milit.* 13; *C. Marc.* III, 24; *De resurr. carnis* 47. Cf. Cassianum, *Collat.* III, 6 et 7.

E) Pag. 34, linn. 39-40: « ... (*Hebr.* 1, 1), et in cuius civitatem dona et munera adducunt (...). ».

Primo, corrigatur referenda: *Hebr.* 1, 2. Deinde affermatio « in cuius civitatem... » est valde ambigua. Hie videtur Ecclesia sibi vindicate dona et munera gentium. Textus allati de civitate Ierusalem eschatologica vel caelesti loquuntur: quae civitas cum Ecclesia simpliciter identificari nequit. Saltern dicendum videtur dona et munera Christo adduci. Pro « in cuius civitatem » dici posset « in cuius civitate »; sed adhuc melius haec expressio ambigua omitteretur: « et ei dona et munera sua adducunt ». .

N. 14. *De fidelibus catholicis.*

A) Pag. 36, linn. 12-15: « Non salvatur tamen ... qui in caritate non perseverans ... remanet ».

1. Declaratio negativa et minax non placet. Idem dicatur modo positivo.

2. Fidem et spem omittere non oportet: « Ut autem quis salvetur, oportet eum in fide, spe et caritate perseverantem, in Ecclesiae sinu non tantum " corpore ", sed " corde " remanere ».

B) Pag. 36, linn. 18-20: « cui si ... non respondent) nedum salventur) severius iudicabuntur ».

Ut minae vitentur et modo magis pacato loquatur, dici posset: « cui tamen si cogitatione, verbo et opere respondent, salutem aeternam adipiscentur (vel: vitam aeternam hereditabunt) ».

N. 16. *De non christianis.*

Pag. 37, linn. 40-41: « Eiusque voluntatem per conscientiae dictamen agnita ». Ut idem vocabulis magis bibliis dicatur, proponendum videtur: « Eiusque voluntatem, quam habent " scriptam in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientiam ipsorum " (*Rom.* 2, 16) operibus... ».

Vel simpliciter: « Eiusque voluntatem quam habent " scriptam in cordibus suis " (*Rom.* 2, 16), operibus... ».

In n. 28. *De presbyteris eorumque relatione ad Christum) ad episcopos) ad presbyteratum et ad populum christianum.*

1. *Observationes generates:* a) Textus nimis brevis si comparatur cum textibus de episcopis, de laicis, de religiosis. In hac forma magnam afieret presbyteris deceptionem, post illam secundae sessionis, declarationis ad lucem non perventae propter obscuras rationes.

b) Sine sufficienti connexione cum schematibus pastoralibus *de pastorali episcoporum munere) de sacerdotibus) de institutione sacerdotali.* Vehementer optanda videtur illa mirabilis unitas Constitutionum Tridentinarum de rebus similibus.

c) Iam lectori tituli, non appareat sufficiens elucidatio verae positionis presbyterii in structura Ecclesiae, et consequenter manifestatur in expositione ordo materiarum cui deest sufficiens aequilibrium. De facto sermo fit de presbyterio

tantummodo ut locus vel exigentia communicationis fraternalae inter presbyteros. Non satis exponit imprimis intima ac organica unio cum episcopo, nee in lucem ponitur connexio cum consilio divino de Ecclesia. Et hoc mirum in schemate doctrinali, magna pars considerationum quae remanent in ordine mere practico, sine clariore referenda ad esse sacerdotale.

2. *Propositiones.*

1) Titulus novus: *De presbyteris in presbyterium cum episcopo adunatis.*

§ 1. Mysterium volens Deus manifestare hominibus dilectionis qua mittens Filium suum in mundum, pro omnibus obtulit illum, corpus suum, Ecclesiam sanctam congregavit, super fundamentum collegii Apostolorum et episcoporum fundavit, episcopisque adiecit, pro bono Ecclesiarum particularium presbyteros in presbyterium adunatos.

§ 2. Presbyterium est forma ab origine veniens ac manifestans in Ecclesia particulari unitatem sacerdotii, quae est signum et agens unitatis Ecclesiae. Presbyteri ergo sunt providi cooperatores Ordinis episcopalnis (72) eiusque complementum et organum; ad populo Dei inserviendum vocati, unum presbyterium constituunt. In hac reali et mutua relatione sacerdotii episcopi et presbyterorum manifestatur plenitudo sacerdotalis, sicut « unguentum in capite » quod in totum corpus diffunditur. In sacerdotio intime connectuntur consecratio, congregatio et ad omnes homines missio salutaris a Christo et Patre. Quas omnes efficit Christus per Spiritum Sanctum suum in episcopum et unitum presbyterium.

§ 3. Presbyteri uniti episcopo, ut necessarii cooperatores, de eius sacerdotio et missione participantes, eum ut Pattern agnoscant illique oboediant. Episcopus vero, propter fragilitatem, pluribus filiis indigens, eos ut amicos consideret, non iam servos, illisque omnia concredat in ministerio proprio quae Christus sibi commisit in bonum totius Ecclesiae; paternam plenitudinem exoptet diffundere in novos filios quos ipse et presbyteri dignos dijudicaverint gratiae, dignitatis et ministerii sacerdotalis. Semper et omnibus prae oculis praesto sit et unicuique presbytero pars propria in bonum totius Ecclesiae et. toti presbyterio vinculum firmum unitatis, cooperationis, consensus spiritualis. Sic manifestabitur et dignitas sacerdotii presbyterorum, et efficacia et unitas cum episcopo, ita ut quaecumque mandavit Dominus episcopis, quaecumque dixerit Sancta Synodus de episcopis, haec adiumenta sint ad intelligendum et vivendum sacerdotium presbyterorum.

§ 4. Ergo, quamvis presbyteri pontificatus apicem non habeant (64) et in potestate sua ab episcopo pendeant, quamvis diversas et particulates missiones ab episcopo receperint in praeterito, recipient in praesenti, quamvis alias partim diversas recipere poterint in posterum unam et illam intimam missionem significant qua Pater introduxit in mundum primogenitum eumque ad mortem et resurrectionem duxit et Ohristus in mundum universum et determinatas mundi regiones episcopos apostolorum suos successores fontes et ministros reconciliationis humanae constituit. In diversis presbyterorum personis ac missionibus quae Ecclesias particulates aedificant unicum appareat et exercetur sacerdotium Christi.

§ 5. Primaria functio huius unici sacerdotii est annuntiatio evangelii, nam per dispensatores mysteriorum suorum praedicat Christus ubique terrarum omnique creaturae. In ministerio verbi presbyteri cooperant cum episcopo ut sermo Dei currat et clarificetur, gratiosum Dei donum hominibus manifestat, cum omnipotenti misericordia quae Christus suscitavit ac omnibus communicat remissionem peccatorum et vitam in Christo novam. Cum vero verbum Dei iis qui sunt a

longe annuntiaverint presbyteri cum episcopo, ab iisdem docendum erit credentibus ut veri discipuli fiant, participes mortis et resurrectionis dominicae, parantes Domino plebem perfectam ad Eucharistiam et exercitium redemptions, revelantes omnibus virtutem Verbi.

§ 6. Secunda et intime connexa cum praecedenti functio huius sacerdotii Christi est ministerium sacrificii eucharistici, orationis publicae ac sacramentorum. Nam, vi sacramenti Ordinis (65) secundum imaginem Christi Summi et Aeterni Sacerdotis (...) ad divinum cultum consecrati et ad divinum ministerium ordinati, veri sunt sacerdotes Novi Testamenti (66). Quad munus sacrum maxime exercent in Eucharistico cultu, quo in persona Christi agentes (67) Eiusque mysterium proclamantes, cum fidelihius, devotione et vita Capiti suo coniunctis, unicum Sacrificium Novi Testamenti, Christi scilicet sese Patti immaculatam hostiam semel offerentis (...) in sacrificio Missae usque ad adventum Domini (...) repraesentant et applicant (68). Muneris unici IVlediatoris Christi participes in suo gradu ministerii presbyteri pro peccantibus vel aegrotantibus ministerium reconciliationis et alleviationis summe funguntur. Necessitates ac preces populi fideliū ad Deum Pattern afferunt (...), Eumque in spiritu et veritate in medio gregis adorant (...).

§ 7. Tertia functio unici sacerdotii Christi per presbyteros exercita consistit in regimine populi Dei. Presbyteri enim exercent pro sua parte auctoritatis munus Christi Pastoris et Capitis et servitium operantur unitatis in singulis localibus fidelium congregationibus sibi commissis; miserationem Christi Pastoris repraesentant eiusque sollicitudinem pro parte suscipiunt animarumque cura quotidiana exercent. Qua cura servitium educationis fidelibus praestant intuitu pleni exercitii sacerdotii universalis et apostolatus laicorum in omni parte activitatis humanae.

§ 8. Quae presbyterorum deditio manifestationi unici sacerdotii Christi in servitium et vitam Ecclesiae per opera quae sunt de missione episcoporum consecrationem implicat qua, segregati in apostolatum, presbyteri, speciatim ritus latini, relinquentes mundum, testifificantur opus cui consecrantur maius esse operi mundi a Deo creati. Opus redemptions exercentes in cooperatione, presbyteri huic mundo afferunt virtutem evangelicam sine qua nee malum evadere potest nee in servitium venire hominum.

§ 9. Cum hoc corpore episcoporum et presbyterorum etiam sacerdotes religiosi ratione ordinis et ministerii coaptantur et bono totius Ecclesiae pro sua vocatione et gratia inserviunt.

§ 10. Vi communis sacrae Ordinationis et missionis presbyteri omnes inter se intima fraternitate nectuntur, quae sponte ac libenter sese manifestet in mutuo auxilio tam spirituali quam materiali, tam pastorali quam personali, in conventibus et communione vitae, laboris et caritatis.

§ 11. Fidelium vero, quos spiritualiter baptimate et doctrina generunt (...) cura tamquam patres in Christo agant; Forma facti gregis ex animo (...) suae comunitati locali ita praesint et inserviant, ut ista digne vocari possit illo nomine, quo unus et totus populus Dei insignitur, Ecclesiae scilicet Dei (...). Memores sint se sua quotidiana conversatione et sollicitudine fidelibus et in fidelibus, catholicis et non catholicis, faciem ministerii ecclesiastici exhibere, omnibusque testimonium veritatis et vitae reddere debere, et ut bani pastores illos quoque quaerere (...) qui baptizati quidem in Ecclesia catholica a praxi sacramentorum, vel imo a fide defecerunt. Illos vero qui non sunt Christi in desiderium adducere unici Salvatoris ac Domini.

§ 12. Intellegant presbyteri unici Mediatoris participes effecti sibi melior in dies quaerenda cum Christo intima unio, assimilatio, mens concors. Hoc est presbyterorum potius munus et officium; haec est maior gratia sacerdotalis.

§ 13. Quibus omnibus perpensis tenet Sancta Synodus sacram potestatem tum ordinis tum iurisdictionis, quae ex missione Christi in episcopis residet, vario gradu variis subiectis in Ecclesia legitime demandari. Sic ministerium ecclesiasticum divinitus institutum diversis ordinibus exercetur ab illis qui iam ab antiquo episcopi, presbyteri, diaconi vocantur (63). Tenet denique presbyteros, etsi secundi Ordinis vocantur, qui verbo et doctrina laborant (...), credentes quod legerint, docentes quod crediderint, imitantes quod docuerint (69), maximam habere et omnino necessariam partem in aedificatione Ecclesiae. Tenet genus humanum hodie magis magisque in unitatem oeconomicam et socialem coalescens eo magis necesse habere , ut sacerdotes pristinam formam presbyterii manifestantes coniuncta cura et ope sub ministerio episcoporum et Summi Pontificis, omnem rationem dispersionis elidant, ut in unitatem familiae Dei totum genus humanum adducatur.

N.B.: Trium primarum paragraphorum omnino nova est redactio.

§ 4 fere omnino nova, quibusdam verbis ex textu actuali, pag. 72, lin. 25, depromptis ut ostendatur parentela idearum magis logice et magis menti hodierorum et quaestionibus aptius expressarum.

§ 5 omnino nova redacto magis aptata aspirationibus sacerdotum.

§ 6 magnam acdacto

b) *Propositio « Haec autem Ecclesiae sanctitas » (linn. 14 ss.), nexum cum linn. 10-14 non habet, sed cum linn. 1-10;*

c) *Sub respectu styli, « Haec est enim » (lin. 13), « Haec autem... » (lin. 14) non bene sonat.*

2. In lin. 17 « multiformiter », idea nova evolvitur: hoc melius appareret in nova pharsi.

B) Pag. 139, lin. 24: « ab Ecclesia sancitis ». Dicatur: *In Ecclesia sancitis. Ratio:* in locutione « ab Ecclesia », vox « Ecclesia » accipitur in alio sensu ac in lineis praecedentibus, quia nunc agitur tantum de auctoritate ecclesiastica, non autem de Ecclesia tota, de qua agebatur. Posset etiam dici: « ab auctoritate ecclesiastica sancitis ».

Ad n. 40. De universalis ad sanctitatem vocatione.

A) Pag. 140, linn. 9-10: «et ut invicem se diligent sicut Christus eos dilexit (cf. *Io. ...*).». Proponi posset alia redactio: «et proximum diligent, ambulantes in dilectione sicut et Christus dilexit eos et tradidit semetipsum pro eis (cf. *Eph. 5, 2*)». *Rationes:*

1. Melius deleretur « ut »: ita melius appareret quod amor proximi separari nequit ab amore Dei.

2. Christiani *se invicem* diligere clebent, sed hoc non sufficit, quia etiam omnes homines, etiam inimicos (cf. *Mt. 5, 43-48* par.) diligere debent. In hoc contextu mandatum se invicem diligendi memorare non sufficit: textus agere debet de mandate proximum diligendi in tota sua extensione. Ideo proponitur allusio ad alium textum Scripturae.

B) Pag. 140, linn. 32-34: «qua sanctitate, in societate quoque terrena, altiora bona humaniori modo promoventur». Ut idea clarius appareat, proponitur: «qua sanctitate, in societate quoque terrena, modus vivendi humanior promovetur». *Ratio:* textus schematis nimis ambiguus videtur et intellectu difficilis. «Bona», de quibus agitur, suntne «altiora» respectu ad «vitae christianae plenitudinem et caritatis perfectionem» (linn. 31-32)?

Ad n. 42. De via et remediis ad sanctitatem.

A) Pag. 144, linn. 2-5: «Vinculum enim perfectionis... perducit». Alia verborum dispositio proponitur: «caritas enim omnes quodammodo virtutes amplectitur, regit, informat ad finemque perducit, atque adeo iure "vinculum perfectionis" dicitur (cf. *Col. 3, 14*)». *Rationes:*

1. Sensus coniunctionis «enim» non facile perspicitur in textu schematis; nexus cum praecedentibus clarius appareret si diceretur «Caritas enim...».

2. Textus elicit caritatem «*omnia sanctificationis media*» regere; sed inter illa «*omnia sanctificationis media*» iam actum est de «sacramentis, praesertim Eucharistiae, et sacris actionibus...». Difficile intelligitur caritatem «*sacramenta, praesertim Eucharistiam, et sacras actiones*», etc. regere. Textus ergo aequivocus est et linguam Scholae sapiens. Potius quam de «*omnibus sanctificatiOnis mediis*», agatur de «*omnibus virtutibus*» sicut in S. Paulo, *Col. 3, 12-14*; sicut etiam in textu Pii XII, ad quern refertur, ubi de caritate dicitur: «*omnes quodammodo amplectitur virtutes; atque adeo iure meritoque "vinculum perfectionis" did potest*».

B) Pag. 144, linn. 23-27: «Sanctitas Eccliesiae item speciali modo fovetur

multiplicibus consiliis, quae Dominus in Evangelia discipulis suis observanda proponit. Inter quae eminet pretiosum gratiae divinae donum... ».

Optamus ut simpliciter dicatur: « Sanctitas et caritas Ecclesiae item speciali modo apparet ex pretioso gratiae divinae dono, quod... ». *Rationes:*

1. Multiplicia consilia a Domino disdpulis suis in Evangelin proposita esse nullo modo constat. Praeter casum continentiae perfectae, Dominus, quando discipulis viam vitae ostendit, semper praecipit, nunquam « consilia » tantum proponit; ita v. g. in sermone montano, ubi praecepta, non consilia, inveniuntur. De hac re, cf. v. g. M. J. LE GUILLOU-G. LAFONT, *L'Eglise en marche* (Cahiers de la Pierre-qui-Vire), *DDB* 1964, pp. 162 ss. Affirmatio ergo illa, utpote non fundata, vel saltem disputabilis, omittenda videtur.

2. In virginitate ostendatur non tantum « sanctitas » Ecclesiae, sed etiam explicite eiusdem « caritas ».

C) Pag. 145, linn. 9-10: verba «in re perfectionis ultra mensuram praecepti » melius *omitterentur*. *Ratio:* verba illa iustificari possunt, sed sunt ambigua et difficultates suscitant, quia facile intelligerentur ac si perfectio consilia profitentibus reservaretur: talis sensus est evidenter contra mentem Concilii.

Cap. VI. De religiosis: de titulo et divisione.

1. In nn. 43-46 de facto agitur principaliter de iis qui in C.I.C. « *religiosi* » vocantur (can. 487). Sed tamen de aliis etiam agitur. Certe induiduntur membra « institutorum saecularium », de quibus disputatur si sunt « *religiosi* », et qui negant se *religiosos* esse. Textus in quaestionibus disputatis intrare non vult (pag. 162, init.); sed videtur hanc quaestionem de facto dirimere. Agitur etiam de solitariis (pag. 155,

(« ipsam ») hoc loco non adhibetur eodem sensu ac lin. 7: ibi agebatur de Ecclesia tota, nunc de Magisterio solo.

C) Pag. 155, lin. 11: « ... constituere. Quo factum est... ». Ante «Quo factum est» restituatur optamus phrasim ex primo schemate de *Ecclesia*, ed. 1962, cap. V, n. 18, pag. 32, lin. 29 ss.): « ... constituere. Spiritus Sancti namque gratia multos fideles urgere numquam desinit, ut et vitam supernae Ierusalem, quantum in carne possibile est, inchoatam ducant, et propinquiores Christi imitationem prosequantur. Quo factum est... ». *Rationes*:

1. In textu prout iacet, nexus idearum (« Quo factum est »!) difficile apparet. Linn. 11 ss. nexus intimum habent cum eis quae deleta sunt.

2. Haec propositio momentum magnum habet:

a) quia ibi agitur de *in-fluxu Spiritus Sancti*, qui vocationes ad consilia profitenda suscitat; multum interest, inde ab initio expositionis, indicare consilia profitentes non sua sponte mere humana viam consiliorum arripere;

b) ibi etiam, iam ab initio, summatim indicatur aspectus *eschatologicus* illius professionis, necnon finis eius, quae est *imitatio Christi*. De his in n. 44, alinea 3, fuse agetur, sed opportune, iam ab initio, indicatur sensus *theologicus* illius status, qui non est tantum status canonicus.

Ad n. 44. De natura et momenta status religiosi in Ecclesia.

A) *Titulus*. Ne intretur in quaestionibus canonicis disputatis de « statu religioso », ponatur: *De natura et momenta professionis consiliorum in Ecclesia*.

B) Pag. 156, lin. 3: « religiosus ». Ponatur: *christifidelis*. Eadem ratione.

C) Pag. 156, linn. 13 s.: « consecratur ». Dicatur: *mancipatur*. *Ratio*: ut servetur terminologia theologica et traditionalis, quae adhibet « consecrare » loquendo de actu Dei, vel de actu Ecclesiae quae in nomine Dei agit; pro actu subiecti qui semetipsum offert, dicendum est: « se mancipare », « se devovere ». Ita semper S. Thomas (cf. E/1177).

D) Pag. 156, linn. 14-17: « Tanto autem perfectior ... coniunctus ». Haec affirmatio opportune *deleretur*. *Ratio*: ea quae dicuntur sunt vera quidem, sed plus minusve ambigua. Facile concluderetur, v. g., institutum in quo vota «perfectiora » emittuntur esse perfectius quam aliud in quo vota perpetua non adsunt, et ideo iuvenem qui perfectionem quaerit Institutum perfectius praferre debere. Tales comparationes, quibus aliquod Institutum declaratur melior, perfectior quam aliud, vitandae sunt.

E) Pag. 156, linn. 27-29: « Unde et Ecclesia ... tuetur et fovet ». Proponitur: *Unde et in Ecclesia propria indoles variorum Institutorum (religiosorum) protegitur et fovetur*. *Ratio*: vox « Ecclesia » adhibetur in schemate pro hierarchy; atqui hierarchy non est Ecclesia simpliciter.

Si in munere hierarchye insistendum sit, poni posset « unde et pastores Ecclesiae ... tuentur et fovent ».

Adiectivum « religiosorum » melius omitteretur, eadem ratione ac in A).

F) Pag. 156, lin. 36 « status religiosus ». Dicatur *Professio consiliorum* eadem ratione ac in A).

G) Pag. 157, lin. 12: « Status ergo religiosus ». Ponatur: *Consiliorum ergo professio*. Semper eadem ratione.

Ad n. 45. Sub auctoritate Ecclesiae.

A) *Titulus.* Loco « Sub auctoritate Ecclesiae » ponatur: « Sub auctoritate hie-rarchiae ». *Ratio:* ne vox « Ecclesia » de sola auctoritate ecclesiastica adhibeatur.

B) *Secunda alinea* (pag. 157, lin. 30 ad pag. 158, lin. 3) agit de « exemptione ». Circa hanc materiam vide quid in relatione de n. 28 (pp. 103-104) huius schematis dicitur: « De relationibus iuridice determinatis et in specie de exemptione illorum (religiosorum), vi cuius Romanus Pontifex eis directe missionem suam assignat, non videtur hie agendum, cum in schemate dogmatico exspectatur theolo-gica expositio... ».

Saltern dicendum videtur quod coordinatio huius schematis est imperfecta.

C) Pag. 158, linn. 4-9: « Ecclesia autem ... profitentium vota suscipit ». Cum textus hodiernus aliquas difficultates moveat, mutationes quaedam proponuntur: « In Ecclesia autem professio consiliortm non tantum iuridica sanctione ad statutus canonici dignitatem erigitur} sed ad statum Deo consecratum etiam actione liturgica elevatur. Ipsa enim Ecclesia, per legitimos suos ministros} profitentium vota suscipit... ». *Rationes:*

1. Quod in hodierno textu de « Ecclesia » dicitur, solam hierarohiam re-spicit, cuius est « sanctio » iuridica (lin. 5) atque « auctoritas a Deo » (lin. 8). Ecclesia cum hierarchia confundi non debet. Unde in I sententia, dicitur « In Ec-clesia », et verba voce passiva adhibentur. In II vero sententia, subiectum manet « Ecclesia », sed loco « auctoritate sibi commissa » dicitur: « per legitimos suos ministros ». Ita confusio vitatur.

2. In lin. 5, « sua sanctione » remanere nondum potest. Sola vox « sanctione » non intelligeretur; ideo additur « iuridica ». Ex hoc parallelismus perficitur inter duas sententiae partes: « sanctione iuridica » - « actione liturgica ».

3. Lin. 4, loco « professio(nem) religiosa(m) » dicitur « professio consili-orum » ne intretur in quaestiones disputatas de statu « religioso ».

4. Omnino necessarium videtur textus aptari his quae in const. *de sacra Liturgia* inveniuntur. Ibi enim consecratio virginum et professio religiosa inter Ecclesiae *sacramentalia* connumerantur (n. 80). De sacramentalibus autem haec doctrina proponitur: « *Sacramentalia* praeterea sancta Mater Ecclesia instituit. Quae sunt sacra signa quibus, in aliquam sacramentorum imitationem effectus praesertim spirituales significantur et ex Ecclesiae impetracione obtinentur... » (n. 60); « Itaque liturgia sacramentorum et sacramentalium id efficit ut fidelibus bene dispositis omnis fere vitae eventus sanctificetur gratia divina manante ex my-storio paschali » (n. 61).

Hae spectata doctrina iam a Concilio promulgata, assertio pag. 158, linn. 6-8 non videtur suficiens: actione Ecclesiae liturgica professio religiosa ut status Deo consecratus exhibetur.

a) Verbum « exhibere » de se est ambiguus; nam significaciones varias ad-mittit, inde a « patefacere » usque ad « efficere ». Sed in hodierno textu, qui de cetero addidit particulam « ut », vix aliter intelligi potest quam in sensu « mon-strare » « patefacere ».

b) «consecratum» in hoc contextu iterum est vox ambigua. Nam in hoc capitulo adhibetur illa vox non tantum in sensu suo theologico, in quo ad actum Dei vel Ecclesiae reservari debet, sed etiam in sensu « latiore ». quo aliquis seipsum « consecrate » dicitur (= se mancipare, se devovere). Cf. supra, nota C), ad n. 44 (pag. 156, linn. 13 s.). In hoc contextu, ubi de actione Ecclesiae liturgica

agitur, haec ambiguitas sustineri non potest. Clare et explicite affirmari debet actionem liturgicam (in sacramentali) « *sacrum facere* », et non tantum « *sacrum ostendere* ».

Ad controversias tamen vitandas, formulam proponimus quae non sit nimis explida: *actio liturgica professionem consiliorum ad statum Deo consecratum elevat* (potius quam: *statum a Deo consecratum efficit*).

Hanc emendationem retineri optamus, ne discrepantia videatur haberi inter constitutionem *de Ecclesia* et constitutionem *de sacra Liturgia*.

Ad n. 46. Aestimanda est consecratio per consilia evangelica.

A) *Titulus*: « *Aestimanda est consecratio per consilia evangelica* ». Redeatur ad titulum priorem *Aestimanda est professio consiliorum evangelicorum*. *Ratio*: ne adhibeat vox « *consecratio* » sensu improprio, sed potius servetur sensus theologicus vocis ad designandam actionem Dei, vel actionem Ecclesiae nomine Dei agentis, qua quis « *consecratur* »; « *sacratio* » enim a Deo venit, non ab homine qui seipsum devovet.

B) Pag. 158, lin. 16: « *Sollicite attendant religiosi* ». Ponatur: « *Sollicite attendant consilia profitentes* ». *Ratio*: ut respectus theologicus servetur, et ne in quaestiones canonicas controversas intretur. Cf. locutionem lin. 26.

C) Pag. 158, lin. 40: « *religiosos* ». Dicatur: « *consilia profitentes* ». Eadem ratione.

D) Pag. 159, linn. 11-12: « *fidi et humili praedictae consecrationis praxi* ». Dicatur potius: « *Constanti et humili fidelitate in praedicta consecratione* ». *Ratio*: locutio « *consecrationis praxi* » vix intelligitur, et supponere videtur significacionem impropriam vocis « *consecratio* », quae in constitutione dogmatica non est commendanda.

52

Exe.Mus P. D. FRANCISCUS SEPER

Archiepiscopus Zagabiensis

Caput de consummatione sanctitatis in gloria Sanctorum.

1. Titulus capituli forsitan mutandus est, et quidem in: « *De consummatione sanctitatis in gloria Dei* » vel simpliciter: « *De consummatione sanctitatis in gloria* ». *Ratio* est: caput in sua prima parte in indole eschatologica vocationis universalis ad sanctitatem, de qua in uno e praecedentibus capitibus, insistit. Finis autem omnium ultimus est gloria Dei. Si vero in ipso titulo capituli insistere velimus in eo de quo caput potissimum agere intendit, praferrem titulum: « *De unione Ecclesiae peregrinantis cum Ecclesia caelesti* ».

2. Coniunctio christifidelium viatorum cum sanctis in caelo in textu quoad aspectum historicum, tam imitationis (sancti ut exemplum) quam confirmationis in fide (sancti ut signum sensu apologetico) et quoad aspectum psychologico-moralem (caritas nostra erga sanctos caelites) sat bene describitur. Haec tamen non sufficere videntur ut habeatur enucleatio illius realitatis supernaturalis quae nomine communionis sanctorum vocari solet. Hie forsitan esset locus ut, saltem breviter, sermo instituatur de mysterio eucharistico Corporis et Sanguinis Domini quad tamquam sacrificium et esca - iunctim sumpta - vere est unitatis omnium

in Christo sacramentum et efficax instrumentum: nam communionem sanctorum significat et efficit.

3. Pag. 59, linn. 28 s.: « Evidem viatorum unio cum fratribus qui in pace Christi e mundo exierunt... ». Forsan melius esset propositionem invertere: « Evidem fratrum qui... cum viatoribus unio... ». *Ratio* est: unio ex parte singulorum viatorum spectata certe fragilis est, ex parte vero sanctorum defunctorum stabilis et numquam defidens. Vel ponatur ita: « Evidem Ecclesiae viatorum unio cum fratribus... ».

4. Pag. 60, linn. 14-18: haec enuntiatio, quae valorem intercessionis sanctorum ab eorum gradu caritatis (ideoque etiam gratiae) in vita terrena dependentem declarat, logice irreprehensibilis est, tamen - si traditionem et experientiam historiam populi christiani pree oculis teneamus - de exclusiva veritate huius asserti dubitare licet. Nonne potius videtur Deum - in certis necessitatibus aut temporibus - libera sua voluntate et prorsus gratis unum sanctum pree alio uti patrum validiorem populo christiano manifestare? Haec Dei oeconomia analoga esse videtur oeconomiae liberae et prorsus gratuitae qua Deus charismata (gratias gratis datas) in Ecclesia peregrinante distribuit.

5. Quoad n. 56 in genere. Placet omnino quod sermo fit de veneratione sanctorum quatenus vita eorum a viatoribus imitanda est necnon quatenus haec vita fidei christiana confirmationem preebet. Sed hi aspectus non attingunt sanctos quatenus in gloria Dei vivunt, sed quatenus sunt *personae historicae* quae olim in terra vivebant. Valor apologeticus sanctorum non ex eo repetitur quod nunc sunt in gloria (hoc solummodo fide percipitur), sed ex eo quod in vita terrena virtutes heroicas exercebant (hoc nobis modo historico et mediis cognoscendi huminis innotescit). Sancti sub hoc respectu considerati potius ad Ecclesiam peregrinantem quam ad triumphantem pertinent.

6. Pag. 61, lin. 3: « ipsisque debitas rependamus gratias ». Si agitur de bonis quae sancti in vita sua terrestri gesserant, potius dicendum videtur: « Deo pro ipsis rependamus gratias ». Si vero agatur de bonis quae sancti in gloria viventes nobis expostulant, hoc incisum potius ad finem eiusdem propositionis (lin. 6) ponendum videtur, sc. post verba: « ... ad eorum orationem, opes, auxiliumque confugiamus ».

Schematis paginis 218 lectis ac studiose pervolutatis, facere non possum quin commissionis theologicae industriam et correctiones emendationesque in « textum priorem » allatas admirer. Liceat tamen in textum emendatum nonnullas animadversiones et proposita deferre.

Cap. I: de Ecclesiae mysterio: in genere placet. Valde placet n. 6, pp.

Cap. II: de populo Dei: placet omnino.

Ad pag. 31, linn. 21-30: placet omnino additio, in qua dare exprimitur qua ratione sacerdotium ministeriale a sacerdotio universalis fidelium differat.

Ad pag. 35, linn. 37-39: loco «necessitatem Ecclesiae... simul confirmavit» proponerem «simul affirmavit».

Ad pag. 37, lin. 15: claritatis causa loco «filiosque ad purificationem et renovationem exhortatur» dicatur «filiosque *suos*»; ita statim intelligeretur agi de catholicis.

Cap. III: de constitutione hierarchica Ecclesiae et in specie de episcopatu: uti iactat, nondum omnino placet.

Ad pag. 59, n. 18 (prooemium): placet.

Ad pag. 60, n. 19, lin. 14: «ad modum collegii instituit». Locutio «ad modum collegii» aequivoca manet et obscura; praeterea fere dissolvitur verbis quae sequuntur «cui (collegio) ex iisdem electum Petrum praefecit». Petrus primus vocatus est, atque, primatu potitus, in singularem evasit locum. Evidem collegium vix existere potest in corpore cuius iam antecessum, Petri iure praedictu, tollitur aequilibrium.

Annotatione (pag. 81, C) quidem dicitur «Vocabulum *collegium* non sensu iuridico de coetu perfecte aequalium intelligitur; sed de coetu stabili, a Domino instituto». Haec tamen definitio, utpote maximi ponderis et cardo notionis collegii, in ipsum textum constitutionis traducenda esset, ut praecaverentur quaevis dubitatio et interpretatio parum accurata, praesertim n. 22, pag. 63 «De collegio episcoporum eiusque capite».

Ad pag. 60, n. 19, lin. 20: secundum meum submissum iudicium vox «*gubernarent*» non nititur locis citatis quattuor Evangelistarum; proponerem ut vox «*gubernarent*» hinc tolleretur.

Ad pp. 62-63, n. 21: «De episcopatu ut sacramento». Placet quod textus (pag. 62, linn. 33-35) loquitur de *plenitudine* sacramenti Ordinis, quae confertur consecratione episcopali, et non «de supremo gradu sacramenti Ordinis».